.0'StAT.Vo^^

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 145/2025

Autor: EDMILSON GOMES DE SOUZA (BIIÇA)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o
Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, que seja feita requalificação das calçadas nas principais ruas e avenidas da cidade,
elencadas na presente indicação, padronizando e oferecendo segurança e acessibilidades aos
usuários, sendo feitas com pavimentação com blocos intertravados.

JUSTIFICATIVA:

A indicação visa solicitar ao Poder Executivo a requalificação das calçadas nas principais

ruas e avenidas da nossa cidade, tais como: Avenida Siqueira Campos, Avenida Agamenon

Magalhães, Avenida Mário Jordão Cabral, Rua João Pessoa e Rua Clementino Semente, com o

objetivo de garantir a segurança e acessibilidade dos pedestres, bem como melhorar a qualidade

de vida da comunidade.

As calçadas em questão apresentam irregularidades, buracos e falta de manutenção, o

que dificulta a mobilidade e aumenta o risco de acidentes, especialmente para crianças, idosos

e pessoas com deficiência.

Ademais, solicito que a requalificação das mesmas seja realizada com blocos intertravado,

devido á sua durabilidade e capacidade de drenagem da água.

A realização desta indicação contribuirá para um ambiente mais agradável, seguro e

funcional, valorizando o espaço público e incentivando o uso das calçadas como um espaço de

convivência e lazer.

Praça São Félix, n °20, 1 ° Andar - Camocim de São Félix -PE -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°145/2025 de autoria do Vereador Edimilson

Gomes de Souza
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja feita requalificação das calçadas nas
principais ruas e avenidas da cidade, elencadas na presente indicação, padronizando e
oferecendo segurança e acessibilidades aos usuários, sendo feitas com pavimentação
com blocos intertravados

Tipo; Maioria simples
Resultado; Aprovado Data da votação; 12/05/2025 20:36

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos Não votou
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis;
Votos contrários;
Abstenções;

9
0
0

Total: 9

Legisla+ 13/05/2025 09:17-Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem está

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 12 de maio de

2025.

EDMILSORTtaOlVIES DE SOUZA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1 ° Andar - Camocim de São Félix - PE -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

ê Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação 0*^145/2025 de autoria do Vereador Edimilson

Gomes de Souza
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja feita requalificação das calçadas nas
principais ruas e avenidas da cidade, elencadas na presente indicação, padronizando e
oferecendo segurança e acessibilidades aos usuários, sendo feitas com pavimentação
com blocos intertravados

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 12/05/2025 20:36

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos Não votou
Sivaido João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis;
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legisla+ 13/05/2025 09:1.7 - Página 1